
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 29.12.2023 № 220 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новоузенского муниципального 

района от 28.12.2021 года № 180 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи» 

на 2022-2024 гг. 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района 

Саратовской области администрация Новоузенского муниципального района 

Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Новоузенского 

муниципального района от 28.12.2021 года № 180 «Об утверждении 

муниципальной программы «Патриотическое воспитание детей и молодежи»» 

на 2022-2024 гг. следующие изменения: 

1.1 Приложение к постановлению администрации Новоузенского 

муниципального района от  28.12.2021 года № 180  «Об утверждении 

муниципальной программы «Патриотическое воспитание детей и молодежи»» 

на 2022-2024 гг. изложить в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по социальным вопросам А. А. Шкрябина. 

 

 

 

Глава  

Новоузенского муниципального района                                         А. А. Опалько 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района  

от 29.12.2023 № 220 

 

 

Муниципальная программа 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи Новоузенского района» 

на 2022 – 2024 годы 

 

Паспорт муниципальной Программы 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи Новоузенского района» 

на 2022 – 2024 годы 

 
Наименование программы Программа «Патриотическое воспитание детей и молодежи 

Новоузенского района на 2022-2024 годы» 

Основание для разработки 

программы 

Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. № 

1642 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» (с 

изменениями и дополнениями); Федеральный закон от 

28.03.1998 г. № 53-Ф3 (ред. От 24.09.2022) «О воинской 

обязанности и военной службе» (с изм.  и доп.вступ.в силу с 

13.10.2022 г.); Приказ Министерства обороны РФ и 

министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 г. № 

96\134 «Об утверждении по Инструкции об организации 

обучения граждан РФ начального знания в области обороны и 

их подготовки по основам военной службы в образовательных 

учреждениях среднего (полного) общего образования, 

образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального 

образования и учебных пунктах». 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и 

туризма администрации Новоузенского муниципального 

района 

Соисполнители программы - 

Участники муниципальной 

программы 

Управление образования Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования Новоузенского 

муниципального района, пожарная часть № 49 

г.Новоузенска, Новоузенская поисково-спасательная служба, 

муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты 

«Новая степь», Соборный Храм во имя великомученицы 

Екатерины, муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Централизованная клубная система» 

Новоузенского муниципального района, ГАУ СО 

Комплексный центр социального обслуживания населения 

Новоузенского муниципального района, ГАПОУ СО 

«Новоузенский агротехнологический техникум». 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

- 

Цели муниципальной программы Вовлечение граждан и молодежи допризывной подготовки  в 

систему  патриотического воспитания 

Задачи муниципальной 

программы 

Воспитание патриотизма, уважения к историческому и 

культурному прошлому России и Вооруженным Силам РФ; 

-повышение качества обучения молодежи основам военной 

подготовки с использованием материально-технической и 



спортивной базы образовательных учреждений, а также 

учреждений и клубов патриотической направленности. 

Ожидаемые конечные результаты  

реализации программы 

Ожидаемыми конечными результатами реализации 

Программы являются: 

- обеспечение координации и активизации деятельности 

государственных и общественных организаций по 

патриотическому воспитанию молодежи; 

- повышение качества допризывной подготовки молодежи (в 

том числе физическая подготовленность молодежи и 

подготовка по основам военной службы) 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2022-2024 гг. 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

программы, в том числе по 

годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 

Всего,в том числе: 150,0 50,0 50,0 50,0 

Местный бюджет 150,0 50,0 50,0 50,0 

областной бюджет (прогнозно) 0 0 0 0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

(индикаторы) 

К важнейшим оценочным показателям программы относятся: 

-увеличение количества молодых людей в возрасте от 12 до 

23 лет, принимающих участие в деятельности кружков и 

отрядов патриотической и военно- патриотической 

направленности; 

- увеличение количества молодых людей, принимающих 

участие в мероприятиях  военно – патриотической 

направленности; 

- количество публикаций  о патриотическом воспитании в 

муниципальных средствах массовой информации 

 

1. Обоснования необходимости разработки муниципальной Программы 

Решение вопросов гражданского военно - патриотического воспитания детей и 

молодежи является задачей общенационального характера.  

О повышении внимания государства военно - патриотическому воспитанию 

граждан, повышению качества подготовки по основам военной службы и военно - учетным 

специальностям, восстановлению системы массовых занятий военно - прикладными и 

техническими видами спорта свидетельствует принятию Концепции федеральной системы 

подготовки граждан РФ к военной службе на период до 2020 года утвержденной 

распоряжением Правительства РФ от 03.02.2010 г. № 134-р, государственные программы 

«Патриотическое воспитание граждан РФ» на 2011-2015 гг., утвержденный 

постановлением Правительство РФ от 05.10.2010 г. № 795, совместного Приказа 

Министерства обороны РФ и министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 г. № 

96/134 «Об утверждении по Инструкции об организации обучения граждан РФ начального 

знания в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных 

учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 

начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных 

пунктах», Закона Саратовской области «О военном – патриотическом воспитании в 

Саратовской области». 

В Новоузенском районе имеется немалый опыт в организации патриотического 

воспитания. 



Эффективные воздействия на воспитание патриотизма оказывает изучение истории 

родного края, краеведческая работа.  

В настоящее время в районе действует - 23 патриотических кружков и 3 отряда. 

Общая численность - 683 человека в возрасте от 12 до 23 лет. 

Значительную роль в организации патриотического воспитания учащихся играют 

музеи. В районе работает один краеведческий музей.  

В образовательных учреждениях района работают 4 музейные комнаты (уголки). 

За учащимися общеобразовательных школ района закреплено 9 памятников, 2 братских 

могилы. 

Важным направлением патриотической работы являются организация встреч 

молодежи с участниками локальных войн и военных конфликтов. Ежегодно проводятся 

мероприятия, посвященные Дню воинской Славы России, Дню памяти воинов-

интернационалистов, Дню защитника Отечества, Дню Победы, Дню памяти и скорби, Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом, Дню неизвестного солдата, Дню Героев Отечества, 

также развивается волонтерское движение по оказанию помощи участниках локальных 

воин, военных конфликтов и семьям мобилизованных граждан. 

Уделяется внимание допризывной подготовки детей и молодежи. Ежегодно 

проводятся военно – полевые сборы учащихся, конкурс «Честь имею». 

В районе уделяется внимание информационному обеспечению патриотического 

воспитания. Вопросы патриотического воспитания  освещаются в муниципальных 

средствах массовой информации.  

Вместе с тем сохраняются проблемы в организации работы по патриотическому 

воспитанию  детей и молодежи. Весьма остро стоит проблема недостаточного материально 

– технического оснащения образовательных учреждений. 

Реализация программы «Патриотическое воспитание детей и молодежи 

Новоузенского района на 2022-2024 годы» в рамках муниципальной программы  позволит 

выполнить цели, задачи, а также достичь ожидаемых результатов муниципальной 

программы в целом. 

2. Цели и задачи муниципальной Программы 
Цели муниципальной программы: 

- вовлечение граждан и молодежи допризывной подготовки  в систему  

патриотического воспитания 

Задачи муниципальной программы: 

- воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому 

России и Вооруженным Силам РФ; 

-повышение качества обучения молодежи основам военной подготовки с 

использованием материально-технической и спортивной базы образовательных 

учреждений, а также учреждений и клубов патриотической направленности. 

 

3.  Целевые показатели муниципальной Программы 
К важнейшим оценочным показателям программы относятся: 

-увеличение количества молодых людей в возрасте от 12 до 23 лет, принимающих 

участие в деятельности кружков и отрядов патриотической и военно- патриотической 

направленности; 

- увеличение количества молодых людей, принимающих участие в мероприятиях  

военно - патриотической направленности; 

-количество публикаций  о патриотическом воспитании в муниципальных 

средствах массовой информации. 

Сведения о целевых показателях  муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

 



4.  Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной 

Программы 
Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются: 

- обеспечение координации и активизации деятельности государственных и 

общественных организаций по патриотическому воспитанию молодежи; 

- повышение качества допризывной подготовки молодежи (в том числе физическая 

подготовленность молодежи и подготовка по основам военной службы) 

Программа реализуется в течение 2022-2024 годов, согласно перечню 

программных мероприятий. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной 

программы не предполагается. 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 
Перечень основных мероприятий программы представлен в Приложении № 3 к 

муниципальной Программе. 

 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы 
Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств 

местного  бюджета. Общий объем финансового обеспечения программы на 2022-2024 годы 

основное мероприятие 1.7 «Организация и проведение военно – полевых сборов» 

составляет - 50000 руб.  Объемы финансирования мероприятий Программы на 2022 - 2024 

годы носят прогнозный характер. 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения программы 

приведены в приложении № 4 к муниципальной программе. 

7. Анализ рисков  муниципальной Программы 
Анализ рисков реализации муниципальной программы: 

- нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие 

необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия муниципальной программы; 

- социально-экономические риски – снижение количества населения 

муниципального образования, связанного с оттоком населения, падением рождаемости, а 

так же снижением уровня доходов населения из-за возможных экономических кризисных 

явлений; 

- организационные и управленческие риски - недостаточная проработка вопросов, 

решаемых в рамках муниципальной программы, недостаточная подготовка 

управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации 

муниципальной программы, отставание от сроков реализации мероприятий.



Приложение № 1 к муниципальной 

Программе «Патриотическое воспитание 

детей и молодежи Новоузенского района»на 

2022 – 2024 годы 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Патриотическое воспитание молодежи Новоузенского 

муниципального района» на 2022-2024 гг. 
 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

программы 

Единица 

измерения 

2020 год 

(базовый) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 

реализации 

программы 

2023 год 

реализации 

программы 

2024год 

завершения 

действия 

программы 

«Патриотическое воспитание молодежи Новоузенского муниципального района» на 2022-2024 гг. 

1.1. Увеличение количества молодых 

людей в возрасте от 12 до 23 лет, 

принимающих участие в 

деятельности кружков и отрядов 

патриотической и военно- 

патриотической направленности 

Чел. 250 470 683 690 700 

1.2. Увеличение количества молодых 

людей, принимающих участие в 

мероприятиях  военно – 

патриотической направленности 

Чел. 250 500 690 700 710 

1.3. Количество публикаций  о 

патриотическом воспитании в 

муниципальных средствах 

массовой информации 

Шт. 42 47 50 58 65 



Приложение № 2 к муниципальной 

Программе «Патриотическое 

воспитание детей и молодежи 

Новоузенского района»на 2022 – 2024 

годы 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Патриотическое воспитание молодежи Новоузенского муниципального 

района» на 2022-2024гг. 

 

(«Патриотическое воспитание 

молодежи Новоузенского 

муниципального района» на 2022-

2024гг.») 

Наименование мероприятий 

программы и входящих в неё 

подпрограмм 

Исполнитель Срок 

 

 

 

начала реализации окончания реализации 

1.1 

«Военно-патриотическая работа с 

молодежью» 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Организация и проведение в 

образовательных учреждениях района 

«Уроков мужества» в дни Воинской 

Славы России с участием ветеранов 

локальных воин, военных конфликтов и 

специальной военной операции на 

территории Украины 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022  год 2024 год 

Продолжить создание музейных комнат (уголки) Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Организация экскурсий учащихся школ Управление образования 2022 год 2024 год 



района в краеведческий музей Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

Организация волонтерского движения 

по оказанию помощи труженикам тыла, 

участниках локальных воин, военных 

конфликтов и семьям мобилизованных 

граждан 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Организация работы по сохранению 

памятников 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Организация и проведение военно – 

спортивного праздника «Честь имею», 

посвященное Дню защитника отечества 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Организация и проведение военно-

полевых сборов 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение смотра-конкурса на лучший 

музей (комнату) 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Дистанционный конкурс «Лучшая 

методика разработки советника по 

патриотическому воспитанию» 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

2022 год 2024 год 



района 

Акция «Мой герб» Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение ежегодной районной акции 

по благоустройству воинских 

захоронений и мемориалов «Никто не 

забыт нечто не забыто» 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение фестиваля -конкурса 

патриотической песни 

«Я люблю тебя Россия» 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района, отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма администрации 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение ежегодных мероприятий, 

посвященных Дню Космонавтики 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района, отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма администрации 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение районного семинара 

«Патриотическое воспитание: проблемы 

и пути их решения» 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

2022 год 2024 год 



района 

Проведение ежегодных мероприятий, 

посвященных Дню защитника Отечества 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района, отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма администрации 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение районных мероприятий 

патриотической направленности в 

оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение военно-спортивно игры 

«Зарница» 

Учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение ежегодных учебно –

исследовательских работ 

патриотической направленности юных 

историков и краеведов: 

Фольклорно – этнографический 

праздник; 

Научная – конференция «Политика 

вокруг нас» 

Учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

Проведение родительский собраний 

«Воспитание патриота и гражданина» 

Учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

1.2 

«Кадровое обеспечение 

патриотического движения» 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

2022 год 2024 год 



района 

Организация прохождения курсов 

повышения квалификации 

педагогических работников, 

занимающихся патриотическим 

воспитанием 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района, учреждения образования 

Новоузенского муниципального 

района 

2022 год 2024 год 

ГО и ЧС 

Участие в организации Всероссийского 

открытого урока по основам 

безопасности жизнедеятельности 

Управление образования 

Новоузенского муниципального 

района; пожарная часть № 49 

г.Новоузенска; Новоузенская 

поисково-спасательная служба 

2022 год 2024 год 

МУП «Редакция газеты «Новая степь» 

Освящение хода весеннего и осеннего 

призыва в армию 

Муниципальное унитарное 

предприятие «Редакция газеты 

«Новая степь» 

2022 год 2024 год 

Освящение мероприятий района, города, 

села, имеющее патриотическое значение 

Муниципальное унитарное 

предприятие «Редакция газеты 

«Новая степь» 

2022 год 2024 год 

Освещение событий района, вызывавшее 

чувство патриотизма у читателей 

Муниципальное унитарное 

предприятие «Редакция газеты 

«Новая степь» 

2022 год 2024 год 

Очерки о знаменитых земляках, внесших 

значительный вклад в развитие нашего 

района 

Муниципальное унитарное 

предприятие «Редакция газеты 

«Новая степь» 

2022 год 2024 год 

Публикации об истории родного города Муниципальное унитарное 

предприятие «Редакция газеты 

«Новая степь» 

2022 год 2024 год 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма 

Организация и проведение велопробега, Отдел культуры, кино, 2022 год 2024 год 



посвященного Дню Победы, Дню флага 

РФ, Дню физкультурника 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

Организация и проведение районных 

фестивалей: Пасхальный фестиваль, 

Рождественский фестиваль, Троицкий 

фестиваль, фестиваль «Уездный 

самовар», фестиваль патриотической 

песни «Пою тебе, моя Россия!» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

2022 год 2024 год 

Проведение мероприятий по 

благоустройству воинских захоронений и 

мемориалов в рамках акции ко Дню 

Победы, ко Дню Героев Отечества 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

2022 год 2024 год 

Поздравление участников локальных 

воин и специальной военной операции 

на Украине с юбилейными и памятными 

датами отечественной истории и Днями 

воинской славы России 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

2022 год 2024 год 

Проведение районных акций: 

«Георгиевская ленточка», посвященная 

Дню Победы, Дню памяти и скорби; 

«Лента триколор», посвященная Дню 

России, Дню флага РФ; 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

2022 год 2024 год 

Проведение районных акций: 

«Возложение цветов», приуроченная ко 

Дню памяти воинов-

интернационалистов, Дню защитника 

Отечества, Дню Победы, Дню памяти и 

скорби, Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом, Дню неизвестного 

солдата, Дню Героев Отечества 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

2022 год 2024 год 

Торжественное вручение паспортов 

молодым людям, впервые получающим 

паспорт 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

2022 год 2024 год 



Проведение районной социально - 

патриотической акции "День 

призывника" 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

2022 год 2024 год 

Проведение молодёжной акции по 

увековечиванию памяти участников 

локальных военных конфликтов  с 

размещением экспозиции «Стена 

памяти» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и 

туризма 

2022 год 2024 год 



Приложение № 3 к муниципальной 

Программе «Патриотическое 

воспитание детей и молодежи 

Новоузенского района»на 2022 – 2024 

год 

Сведения об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание молодежи Новоузенского муниципального района» на 2022-2024гг. 
 

Наименование 

Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

Источники 
финансирования 

Объёмы 

финансирования 
всего 

в том числе по годам реализации 

2022 год 2023 год 2024год 

Муниципальная программа: 

«Патриотическое воспитание 

молодежи Новоузенского 

муниципального района» на 2022-

2024 гг. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района, 

Управление образования 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

всего 150,0 50,0 50,0 50,0 

местный бюджет 150,0 50,0 50,0 50,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

областной бюджет 

(прогнозно) 

0 0 0 0 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

0 0 0  

 

 

 



 


